
466.299 209.132 187.499 40.153 26.657

TOTAL
GERAL

8.014

8.100

12.251

36.496

7.654

6.728

5.663

5.308

4.742

3.563

6.864

10.461

29.761

6.519

4.504

3.885

2.457

4.112

TOTAL
GERAL

7.872

9.439

14.049

16.702

6.599

4.970

4.509

4.176

3.934

7.493

8.113

12.890

16.007

5.892

4.806

3.575

4.105

3.410

TOTAL
GERAL

1.673

1.848

2.511

2.603

2.999

1.672

1.670

1.439

1.306

924

1.334

1.668

2.385

2.136

2.371

1.491

1.636

1.266

1.034

TOTAL
GERAL

2.070

3.144

3.491

6.016

7.068

878

632

572

369

291

1.921

1

2.875

4.990

6.492

741

490

313

241

SERVIÇO DE PULVERIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS
AGRÍCOLAS

TOTAL
GERAL

108

123

151

1.110

98

88

87

85

100

993

0

0

76

80

97

100

0

0

OBRAS DE ALVENARIA

735

0

NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS E PRINCIPAIS 
CNAE OPTANTES DO SIMPLES NO PARÁ

TOTAL DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES DO SIMPLES 

10 MUNICÍPIOS COM O MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS 

UGE - JUNHO 2023

ÁREA TOTAL GERAL TOTAL MEI TOTAL ME + EPP

%

PARÁ 466.299
100%

327.884
70.32%

138.415

29,68%
FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ JUNHO 2023

MUNICÍPIO TOTAL GERAL TOTAL MEI TOTAL ME + EPP

BELÉM

ANANINDEUA
SANTARÉM

PARAUAPEBAS
MARABÁ

1º
2º
3º
4º
5º

131.366 

45.684 
24.849 
18.634 
18.450 

100.529 
36.641 
17.165 
13.275 
12.760 

30.837 
9.043 
7.684 

 5.359 
5.690 

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ JUNHO 2023

QUANTITATIVO DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES SIMPLES, POR SETOR

TOTAL

100%

COMÉRCIO

44,85%

SERVIÇO

40,21%

INDÚSTRIA

8,61%

CONSTRUÇÃO

5,72%

AGRONEGÓCIO

0,61%
2.858

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ JUNHO 2023

22.823 15.143

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE COSTRUÇÃO
EM GERAL

 RANKING DOS 10 CNAE COM MAIOR NUMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS

SETOR COMÉRCIO
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VESTUÁRIOS E
ACESSÓRIOS

COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL -
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS

SETOR SERVIÇO

CABELEIREIROS, MANICURE E PEDICURE

RESTAURANTES E SIMILARES

PROMOÇÃO DE VENDAS

COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA
VEÍCULOS AUTOMOTORES

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL

SERVIÇOS AMBULANTES DE ALIMENTAÇÃO

COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

PEÇAS, PARTES E ACESSÓRIOS PARA MOTOCICLETAS, MOTOS
E MOTONETAS, NOVAS; COMÉRCIO VAREJISTA

COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS
DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL

COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
EM GERAL OU ESPECIALIZADO NÃO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES

SERVIÇO DE TÁXI

FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PARA CONSUMO DOMICILIAR

SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS,
EXPOSIÇÕES E FESTAS 

ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE
CUIDADOS COM A BELEZA

TOTAL MEI TOTAL 
ME + EPP

4.451 

1.236 

1.790 

7.680 

6.735 

 1.135 

 2.224 

1.778 

 2.851 

630 

14.255

TOTAL MEI

11.503

TOTAL 
ME + EPP

379

1.326 

1.159 

2.752 

695

707

164

934

71

524

CONFECÇÃO DE PEÇAS DE VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS
ÍNTIMAS E AS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA

SETOR INDÚSTRIA

CONFECÇÃO, SOB MEDIDA, DE PEÇAS DO VESTUÁRIO,
EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO
INDUSTRIAL

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS NÃO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

FABRICAÇÃO DE MÓVEIS PREDOMINANTES EM MADEIRA

MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS DE REFRIGERAÇÃO
E VENTILAÇÃO PARA USO INDUSTRIAL E COMERCIAL

FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE FRUTAS

FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA, EXCETO
ESQUADRIAS

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA
COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUÇÃO PRÓPRIA

SETOR CONSTRUÇÃO

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS

OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO

SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL

 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTRAIS DE AR
CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO NÃO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE

TOTAL MEI TOTAL 
ME + EPP

339

180

126

467

628

181

34

173

272

189

TOTAL MEI TOTAL 
ME + EPP

149

3.143 

616

1.026 

576 

137

632

82

56

50

SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEARIA E SOLDA

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas  
Central de Atendimento: 0800 570 0800  E-mail: sebrae@pa.sebrae.com.br ; www.pa.sebrae.com.br 

ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA MEI, NO PARÁ
ÍNDICE TERRITÓRIO ADIMPLÊNCIA INADIMPLÊNCIA

INADIMPLÊNCIA

10 MAIORES
INADIMPLÊNCIAS

PARÁ

MELGAÇO

CHAVES

BAIÃO 

COLARES

36,36%

11,76%
18,49%
21,92%
22,30%
23,08%

63,64%

88,24%
81,51%
78,08%
77,70%
76,92%

FONTE: RECEITA FEDERAL /ESTATÍSTICA OPTANTES SIMPLES / MARÇO DE 2023

 SÃO DOMINGOS DO CAPIM 

SETOR AGRONEGÓCIO

SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE TERRENO, CULTIVO E
COLHEITA

CRIAÇÃO DE BOVINOS PARA CORTE

CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO

PRODUÇÃO DE CARVÃO VEGETAL - FLORESTAS
PLANTADAS

BELÉM 29,09% 70,91%

ATIVIDADES DE APOIO À AGRICULTURA NÃO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

APICULTURA

ATIVIDADES DE APOIO À PRODUÇÃO FLORESTAL

198

TOTAL MEI

0

TOTAL 
ME + EPP

8

23

151

198

117

98

97

88

11

5

HORTICULTURA, EXCETO MORANGO

CRIAÇÃO DE PEIXES EM ÁGUA DOCE

ELABORAÇÃO:UNIDADE DE GESTÃO ESTRATÉGICA -UGE
Link de acesso as informações: www8.receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/Arrecadacao/EstatisticasArrecadacao.aspx

CASTANHAL

ITAITUBA
ALTAMIRA

6º
7º
8º

12.752 
9.653 
8.393 

9.284 
6.315 
4.761 

3.468 
3.338 
3.632 

REDENÇÃO
BARCARENA9º

10º
7.694 
7.416 

5.431 
4.620 

2.263 
2.796 

OBRAS DE TERRAPLENAGEM

PORTEL

SANTA CRUZ DO ARARI 

 SAO CAETANO DE ODIVELAS 
PORTO DE MOZ

23,86%
23,91%
24, 40%
24,78%
24,85%

76,14%
76,09%
75,60%
75,22%
75,15%

PALESTINA DO PARÁ

http://www8.receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/Arrecadacao/EstatisticasArrecadacao.aspx

